

# ANA CAROLINA XAVIER SILVA FONSECA

Cargo Público Efetivo: TECNICO ADMINISTRATIVO  
 Função/DAS: CARGO COMISSIONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)  
 Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCOMBUSTI  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável  
 Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Engenharias

Engenharia Eletrônica

Apoio Administrativo À Gestão  
De Contratos

Mercados De Energia E  
Regulação

Análise, Planejamento E Gestão  
Ambiental

Sistemas Inteligentes

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



PORTUGUES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## SOBRE

Possui graduação em Engenharia Elétrica com ênfase em Sistemas Eletrônicos pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ (2014) e mestrado em Engenharia Eletrônica (Sistemas Inteligentes) também pela UERJ (2017). Experiência em projetos na área de instrumentação e automação industrial. Servidora da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis desde 2017, atuando na Superintendência de Gestão Administrativa e Aquisições, na Superintendência de Segurança Operacional e Meio Ambiente e na Superintendência de Tecnologia e Meio Ambiente.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - MASTER BUSINESS EXECUTIVE - MBE ENERGIA

ESCOLA DE NEGÓCIOS DA PUC-RIO  
2021 - 2023 - Concluído

### MESTRADO - ENGENHARIA ELETRÔNICA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
2015 - 2017 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELÉTRICA - ÊNFASE SISTEMAS ELETRÔNICOS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
2009 - 2013 - Concluído

### ENSINO MÉDIO -

CENTRO EDUCACIONAL IMPERIAL  
2006 - 2008 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis

01/2017 - Atual

**SEGURANÇA OPERACIONAL E MEIO AMBIENTE**

**Engenheira de Instrumentação**

JPNOR Engenharia

04/2013 - 01/2015

**INSTRUMENTAÇÃO**

**Iniciação Científica / BOLSISTA**

Universidade do Estado do Rio de Janeiro

06/2011 - 06/2012

**ALGORITMOS GENÉTICOS**

---

 **CURSOS**

**SÉRIE NOVA LEI DE LICITAÇÕES: UM ANO PARA A  
CONSTRUÇÃO DO FUTURO - EPISÓDIO 4: GESTÃO  
CONTRATUAL E**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2022 - 03/2022

Concluído

**ACESSO À INFORMAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2020 - 06/2020

Concluído

**ACESSO À INFORMAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 05/2020

Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2018 - 05/2018

Concluído

**REGRAS E FUNDAMENTOS DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE  
DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2018 - 05/2018

Concluído

**GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS  
ADMINISTRATIVOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2017 - 06/2017

Concluído

**LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEI Nº 8.666/93, PREGÃO E  
REGISTRO DE PREÇOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2017 - 05/2017

Concluído

---